«ЯЛ ШОТАН
МАРИСОЛА ИЛЕМ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МАРИСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  30 марта 2016 года  № 26/1

Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры Марисолинского сельского поселения                   Сернурского муниципального района                                                                              Республики Марий Эл на 2016-2025 годы.
        В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2016 – 2025 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации МО
«Марисолинское сельское поселение»                          М.С. Максимов.

Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования
«Марисолинское сельское поселение»
от «   » ________ 2016 г. №

ПРОГРАММА
 КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ
 ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «МАРИСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СЕРНУРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

2016 год

1.Паспорт
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Марисолинское сельское поселение» на 2016 -2025 годы

	Основания для разработки

	В соответствии с Федеральным законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Заказчик и исполнитель программы

	Администрация муниципального образования «Марисолинское сельское поселение», расположенная по адресу: Республика Марий Эл, Сернурский район, с.Марисола ул.Центральная  д.32.

	Цели и задачи программы

	Создание условий для повышения уровня жизни населения муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»;
Обеспечение безопасного, качественного и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа;
Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения, в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;
Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения;
Повышение качества жизни населения.

	Целевые показатели

	Показатели программы комплексного развития социальной инфраструктуры Марисолинского сельского поселения:
- количество построенных и отремонтированных объектов социальной инфраструктуры;
Укрупненное описание запланированных мероприятий.

	Описания мероприятий
	Программа включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию социальной инфраструктуры, повышению надежности, функционирования этой сферы и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей в Марисолинском сельском поселении Сернурского  района.

	Сроки реализации программы
	2016-2025 годы

	Объемы финансирования
	Объемы требуемых капиталовложений  на 2016 – 2025 годы составляет:  121,5 млн.руб.

	Источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, осуществляется за счет средств:
- федерального бюджета; (при условии поступления их в бюджет Марисолинского сельского поселения)
- республиканского бюджета; (при условии поступления их в бюджет Марисолинского сельского поселения)

- бюджета муниципального образования «Сернурский муниципальный район»; (при условии поступления их в бюджет Марисолинского сельского поселения)
- бюджета муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»;
- внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты реализации
	Повышение уровня жизни населения на территории Марисолинского сельского поселения.

2.Общая часть

Муниципальное образование «Марисолинское  сельское поселение» расположено в северной части Республики Марий Эл, в северной части Сернурского муниципального района, в состав которого входит и  граничит с территорией Казанского и Дубниковского сельских поселений Сернурского района Республики Марий Эл.
Территория  – 17254 га. Население муниципального образования составляет 2.2 тысяч человек. Роста численности населения в последние 2 года не наблюдалось, но есть желающие из гор. Йошкар-Олы строится в сельской местности и проживать.
План развития поселения предусматривает ежегодное строительство и ввод не менее 100 кв. м. благоустроенного жилья. Основные площади под перспективную застройку расположены в с. Марисола, д. Мари Кугунур, д. Лавраенер.
Уровень доходов населения при введении эффективной программы ипотечного кредитования позволит обеспечить реализацию программы строительства нового благоустроенного жилья.
Социальная инфраструктура представляет собой многоотраслевой комплекс, действующий в интересах повышения благосостояния его населения. Она охватывает систему образования и подготовки кадров, здравоохранение, культуру, физическую культуру и спорт и т.д. Уровень развития социальной сферы в сильной степени определяется общим состоянием экономики отдельных территориальных образований, инвестиционной и социальной политикой государственных структур и другими факторами.
Расчет перспективного развития отраслей социальной сферы Марисолиского сельского поселения производился на основе анализа современного их состояния с последующей экстраполяцией на средне- и дальнесрочные периоды. При этом учитывались разработанные прогнозные показатели перспективной демографической ситуации, экономической подсистемы, тенденции мирового и отечественного развития социальной сферы. В основу расчетов перспективной потребности и обеспеченности Марисолинского сельского поселения социальной инфраструктурой и услугами были положены:
1. нормативные показатели, изложенные в Распоряжении Правительства Российской Федерации от 03.07.1996
N 1063-р (ред. от 13.07.2007) "О социальных нормативах и нормах" и Распоряжение Правительства РФ от 19.10.1999
 N 1683-р (ред. от 23.11.2009) «Методика определения нормативной потребности субъектов Российской Федерации в объектах социальной инфраструктуры»;
1. нормативы СП 42.13330.2011.

3.Развитие объектов социальной инфраструктуры
Потребность в учреждениях обслуживания рассчитана на 2,2 тыс. чел. В настоящее время, при достаточно развитой сети учреждений обслуживания, их мощность достаточна для проживающего населения.
4.Планируемые мероприятия
Программой комплексного развития социальной инфраструктуры предлагаются следующие принципы развития отдельных видов обслуживания,
-Образование: Совершенствование сети общеобразовательных учреждений, обновление и приведение в соответствие с нормативами и требованиями материально-технической базы образовательных учреждений и их зданий. Строительство новых и реконструкция существующих объектов образования.
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб
	Исполнитель

	Капитальный ремонт Марисолинской средней школы
	Улучшение качества жизни населения поселения
	Ухудшение качества жизни населения поселения
	до 2025
	15
	Администрация МО «Марисолинское сельское поселение»
Отдел образования Сернурского района

	Капитальный ремонт Шудумарской основной общеобразовательной школы
	Улучшение качества жизни населения поселения
	Ухудшение качества жизни населения поселения
	до 2025
	15

-Здравоохранение: Обновление и приведение в соответствие с нормативами и требованиями материально-технической базы медицинских учреждений и их зданий. Реконструкция существующих объектов здравоохранения.

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб
	Исполнитель

	реконструкция и усовершенствование существующего объекта здравоохранения (Большеключевский фельдшерско-акушерский пункт)
	Улучшение качества жизни населения района
	Ухудшение качества жизни населения района
	до 2025
	1,5
	Администрация МО «Марисолинское сельскоепоселение»

-Культура и искусство: Существенное развитие сети учреждений дополнительного образования детей в связи с обостряющимися социальными проблемами (подростковая преступность, наркомания и т.д.).
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб.
	Исполнитель

	реконструкция и усовершенствование существующего объекта культуры(Марисолинский ДК)
	Улучшение качества жизни населения района
	Ухудшение качества жизни населения района
	до 2025
	5
	Администрация МО «Марисолинское сельское поселение»

	реконструкция и усовершенствование существующего объекта культуры(Большеключевский ДК)
	Улучшение качества жизни населения района
	Ухудшение качества жизни населения района
	до 2025
	3
	Администрация МО «Марисолинское сельское поселение»

	реконструкция и усовершенствование существующего объекта культуры(Шудумарский СК)
	Улучшение качества жизни населения района
	Ухудшение качества жизни населения района
	до 2025
	3
	Администрация МО «Марисолинское сельское поселен»

- Физкультура и спорт: реконструкция существующих объектов и широкий диапазон новых видов спортивных устройств, охватывающий разновозрастные группы населения и уровни обслуживания.
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб.
	Исполнитель

	Строительство современного стадиона при Марисолинской средней школе
	Улучшение качества жизни населения района
	Ухудшение качества жизни населения района
	до 2025
	5
	Администрация МО «Марисолинское сельское поселение»

5.Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет средств из федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального образования «Сернурский муниципальный район» (при условии поступления их в бюджет Марисолинского сельского поселения), а также бюджета муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»  и средств внебюджетных источников.

[bookmark: sub_10812]6.Оценка планируемой эффективности реализации Муниципальной программы

Основными качественными результатами программы станут: рост основных экономических показателей развития муниципального образования «Марисолинское сельское поселение», привлечение значительных инвестиционных ресурсов.
Основными показателями реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры являются:
- строительство и реконструкция объектов социальной сферы в Муниципальном образовании;
- улучшение уровня жизни населения.

7.Контроль за ходом реализации программы.

Администрация муниципального образования «Марисолинское сельское  поселение» ежегодно представляет в Собрание депутатов муниципального образования  «Марисолинское сельское  поселение» одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год отчет о ходе реализации Программы.